- dicerem, quòd procedunt ubi ex contemptu, quis non seruat, nec seruari faciat canones. Tunc enim Prælatus est periurius, & licet ab eo receditur, vt in d. gl. est enim hæreticus in cap. alieni 2. q. 7. & per illum textum, restringitur illa gl. quòd debeat intelligi
- 12 ¶ quòd hæreticus est, si credit Papam nõ habere potestatem condendi, cap. nulli fas 19. distinct. aliàs deponitur contemnens. 4. distinct. s. hæc, & si legibus de quo est glo. in cap. generale de elect.
- 13 lib. 6. Hic animaduerte, ¶ quòd Prælatus tenetur ex debito iuramenti iuuare Papã, et contra Principem suum. Periurus est ergo Prælatus, qui timore sui Principis secularis, non addiuuat Papam Et an teneatur iuuare contra filios, seu parentes proprios? Glo. in
- 14 cap. de forma 22. quæst. 5. Vtèrius quæri potest. ¶ An Prælatus, qui iurauit consilium non reuelare, vel secretum? De quo fit intelligendum R. Est de honesto, non autè de inhonesto, sed de
- 15 hoc non est cogitandum. ¶ Nam consilium Papæ præsumendum semper esse honestum: Verum malum consilium non tenetur Prælatus, seu vasallus, celare, quia ad hunc casum iuramentum non se extendit, capit. 1. de iureiurand. libro 6. debet reuelari ei, qui potest prodesse, & non obesse, & facit gl. in d. capit. Ego N. Episcopus, q. si iurauit non reuelare secretum, quòd intelligitur de honesto, & non de alteri nociuo, tunc possum reuelare, non omnibus sed illi, qui potest prodesse, & non obesse, vt puta sacerdoti, qui admonet illum, vt oret pro illo, argumen. c. hoc videtur 22. q. 5. quòd bene not. & pro hoc est tex. iuncta gl.
- 16 in cap. verum 13. distinct. ¶ Nulli vero Episcopo licet compellere clericos ad iurandum, nisi aliqua rerum Ecclesiasticarum dispensatio commissa fuerit. Capit. nullus de iureiurand. Nec igno
- 17 randum, ¶ quòd iuramentum est tanti momenti, quòd si quis se obligauerit ad soluendas vsuras, ad eas soluendas non cogitur, nisi iurauerit, licet postea illas repetere valeat. Capit. debitorum de iureiurand. Monachi tamen qui pro debito Monasterii iurant stare in obstagio, & fideiussores qui indemnem iurauerunt creditorem seruare, iuramenta seruare coguntur Capit.
- 18 ex rescripto de iureiurand. ¶ Si iuramentum esset extortum per metum, si seruari potest sine interitu salutis æternæ seruandum. Et si Ecclesia Romana à tali iuramento absoluere consueuerit, capit. si vero aliquis eodem tit. Nec dici potest periurus sicut dici potest ille, qui ab Ecclesia venit remouendus, ex quo non necessitate, sed voluntate, venit contra iuramentum, capit. quærelam eodem titulo. Secus si iuramentum esset in præiudi-

iudicium iuris superioris, quo casu iuramentum non valet, capi-
tu, venientes eodem titu. † In iudicio autem triplex est iura-
mentum. Aliud voluntarium: Aliud necessarium. Aliud iudiciale,
Voluntarium defertur à parte parti, extra iudicium. Ita dicitur,
quia ex voluntate defertur, & voluntate suscipitur, vel recusatur
I. iurandum. ff. de rebus cred. & iureiuran. Necessarium dicitur
quòd necessitate à Iudice imposta defertur, & suscipitur, argu-
gumen. l. ultim. ff. de in lit. iurand. Nec enim potest hoc sacra-
mentum referri. Item nec recusari, nisi prætendatur iusta causa recu-
sationis, l. generaliter. §. sin autem. C. de rebus credito. & iureiu-
rand. Iudiciale dicitur, quia in eo pars vna alteri defert iussu, &
non est necessarium subire, immo potest recusari. Item potest &
referri l. delata eodem titulo. † Effectus autem prædictorum iura-
mentorum est, quia ex eis omnibus datur actio in factum, l. acto-
ri. C. de rebus cred. & iureiuran. & ita hic habes formam iu-
ramenti, & quomodo, & quando locum habeat, & quotu-
plex sit iuramentum, & quæ actio ab eis nascatur.

S U M M A R I V M.

- 1 Exceptio excommunicationis, vel periurij pro defensione Ecclesie potest
quis opponere.
- 2 Ad defendendum admittitur qui aliàs ab agendo repellitur.
- 3 Periurus, & quilibet admittitur ad defensionem Ecclesie suæ.
- 4 Excommunicati, & periuri non repelluntur à defendendo nec admittuntur
ad probandum, quod probatum non releuat.
- 5 Exceptio declinatoria debet esse prima, quæ opponitur ante aliàs exceptio-
nes coram Ecclesiastico si res est spiritualis.
- 6 Exceptiones, quæ opponi possunt sunt multæ.
- 7 Crimina mutua compensatione tolluntur.
- 8 Statuto cauetur, quod bannitus possit impunè offendi, & bannitus
excipit.
- 9 Statuto cauetur, vt bannitus non audiatur nec agendo nec excipiendo ban-
nitus excipit.
- 10 Reus licet non audiatur Iudicis officium tamen non silet.
- 11 Iudex ex officio potest repellere personas inhabiles à testimonio.

Sexagesimum Octauum Priuilegium.

- I**  **C**CLESIA gaudet priuilegio, † quod pro defensione sua Ecclesie potest quis opponere exceptionem excommunicationis, vel periurij, vel aliam legitimam exceptionem. Nec per replicationem excommunicationis, vel periurij, repelli potest. Ideo cum quidam canonicus fuisset electus prior in Monasterio sancte Mariæ, alii canonici illius Ecclesie se opponerent electioni illius, unde contra illos literas impetrauit. Ipsi vero constituti coram iudicibus proposuerunt prædictum Priorem non esse audiendum, ex quo erat excommunicatus, & periurus. Ipse vero Prior in modum replicationis obiecit excommunicationem, & periurium contra prædictos, scilicet ut eorum exceptionem elideret. Procurator Canonorum respondit probationem illius electi non esse recipiendam. Nam & si illa probaretur non essent propterea à defensione sua Ecclesie repellendi, & si excommunicatio contra electum probaretur in modum exceptionis repelleretur ab agendo, sed replicatio excommunicationis probata, non repelleret à defendendo. Iudices interloquuti fuerunt, quòd prius reciperent probationes super replicatione præmissa, propter quòd ad sedem apostol. appellarunt. Mandat Papa quatenus si est ita reuocetur in irritum quicquid fuit factum post appellationem, cap. dilecti filii de excep. Ratio autem decisionis hæc esse potest, † quia ad defendendum admittitur qui aliàs ab agendo repellitur. Exceptio opposita & probata, repellit, ab agendo. Replicatio uero nequaquam à defendendo repellit, & si etiam probaretur. † Nam quilibet admittitur ad defensionem Ecclesie suæ etiam periurus, si ad agendum, ad accusandum admitteretur, quòd sequens suam, vel suorum iniuriam, capit. neganda 3. quæstio. 11. capit. omnibus 4. quæst. ultim. Multo ergo fortius ad defendendum, cum ut supra dictum fuit. Ad defendendum admittitur, qui aliàs ab agendo repellitur, cap. cum inter & cap. dilecte de excep. Hic igitur animaduertendum
- 2 decisionis hæc esse potest, † quia ad defendendum admittitur qui aliàs ab agendo repellitur. Exceptio opposita & probata, repellit, ab agendo. Replicatio uero nequaquam à defendendo repellit, & si etiam probaretur. † Nam quilibet admittitur ad defensionem Ecclesie suæ etiam periurus, si ad agendum, ad accusandum admitteretur, quòd sequens suam, vel suorum iniuriam, capit. neganda 3. quæstio. 11. capit. omnibus 4. quæst. ultim. Multo ergo fortius ad defendendum, cum ut supra dictum fuit. Ad defendendum admittitur, qui aliàs ab agendo repellitur, cap. cum inter & cap. dilecte de excep. Hic igitur animaduertendum
 - 3 † quòd excōmunicati, & periuri non repelluntur à defendendo, nec admittuntur ad probandum, quòd probatum non releuat, l. matrem. C. de probat. ca. cum contingat de offi. deleg. † Sed coram quo Iudice exceptio periurij venit tractanda? Quia exceptio decli-

declinatoria debet esse prima, quæ opponi debet ante alias exceptiones. Innocen. in capitu. cum super de offi. deleg. Bald. in margarita verfi. exceptio ver. 24. & cum causa sit spiritualis debet tractari coram Iudice Ecclesiastico. Ita tenet Bal. in Margarita ver. l. 6. dex ver. 65. † Et cū multæ sint exceptiones, quæ opponi possunt aliquas referam. Potest igitur opponi exceptio. Tu non habes actionem, & ut est illa quæ impedit litis ingressum, vel litis contestationem, Barto. in l. si pupilli. §. videamus. ff. de negot. gest. exceptio tua non interest, impedit litis ingressum Alex. post Barto. l. in posthumus, §. si quis ff. de inof. test. Anch. in clem. constitutio nem de elec. exceptio quòd non audiaris, quia tua non interest vide Doc. in l. si autem §. si homo. ff. de re. vendica. Angel. in l. pater filium. C. de inof. testamen. Innocen. in capitu. super his de accusa. & debet opponi ante litem contestatam, Bart. in l. si vnus. §. ante omnia. ff. de pac. Exceptio non debes audiri, quia allegatur pitudinem tuam dñ dilatoria, & debet opponi ante litē contestatā, Inn. in d. c. super his Bar. in d. l. posthumus. §. si quis in l. si mī de cedens ff. de inoff. test. Exceptio est nullitatis processus, vel sniæ si dependet ex defectu iudicis, semp pōt opponi, et si extaret statutum, q̄ contra sniam nulla possit opponi exceptio. Ita tenet Rom. in conf. 42. solum, i. & per Pet. Philip. Corn. in conf. 144. Exceptio falsi Procuratoris, pōt opponi ante, & post sniam, ad annullandū iudiciū Io. de Ana. in cōf. 96. Et hic aduertēdum, q̄ Procurator dñ est falsus illi qui habuit mandatū, & postea fuit reuocatū. Idē si incipit gerere ante habitā notitiā mandati. Idē si esset substitutus Procurator à non habente mandatū, i. potestaté substituēdi, putata à Procuratore ante litē contestatam, quia ante substituere non pōt, sed postea sic l. qd quis & ibi Mod. C. de procu. c. 1. de procu. li. 6. Post istas relatas exceptiones cōsidero, q̄ contra exceptionē criminis non datur replicatio criminis, & ita v̄, q̄ contra exceptionē doli, non datur replicatio doli, quod probatur, et in l. apud Iulianum. §. Marcellus. ff. de dol. except. Contrarium videtur in l. cum mulier, & l. uiro ff. solut. mat. vbi si contra mulierem repetētē dotē vir excipit de adulterio, admittitur replicatio mulieris contra virū de lenocinio. Ad idē c. pe. & ult. de adul. vbi contra proponētē adulteriū mulieris, mulier admittitur proponēs adulteriū viri. † Et ita mutua cōpensatione crimina tollūtur, sol. gl. fi. in d. c. dilecti concludit, q̄ replicatio admittitur qñ ea non admissa excipiens remaneret in lucro, ut est in d. l. cum mulier, & d. capit. penul. reijcitur uera replicatio, si ea admissa, agens remaneret in lucro

- lucro, sic loquitur. in d. s. Marcellus, & casus hic in d. cap. dilecti. Nam si replicatio istius electi fuisset admessa, admitteretur iste electus excommunicatus ad agendum, & sic reportasset commodum. Eadē est ratio, ne alter remaneat in lucro, alter in damno. Hunc articulum tangit Innoc. in cap. intelleximus de adult. & in
- 8 cap. præsbyterorum de reb. eccl. non alien. † Ex his inferitur, ad reliquas quæstiones. Statuto cauetur, quòd bannitus possit impunè offendi. Accusatur Titius, quòd percussit Sèiū. Titius excipit quòd Sèius erat bannitus, & ita potuit impunè offendi. Replicat Sèius, quòd etiam ipse Titius est bannitus. An debeat admitti replicatio? Cōcludit Bar. post Iac. de Aren. in d. l. cum mulier, quòd non. Quia cum Titius sit reus necessario potest proponere omnē exceptionem inhabilitatem accusatorem, nec potest ipse repelli, glo. in ca. a nobis de excep. Potest etiam quæri de alia quæstione.
- 9 † Statuto cauetur, vt bannitus non audiatur, nec agendo, nec excipiendo. Agit Titius contra Sèium. Excipit Sèius, Titium esse bannitum, & ita non debere audiri. Excipiens contra agentem replicat Titius, quòd ipse Sèius est bannitus, & ita non debet audiri excipiens. Quid faciendum? Nō enim poterit audire vnum quin incidat in statutum. Iac. de Aren. tenuit excipientem non audientem, obstante statuto Bar. autem post multa concludit, non procedere iudicium, quia qua ratione non debet audiri reus excipiens, eadem ratione non debet audiri actor agens, ex quo vterq; est bannitus. Et ratione banni debet Iudex vtrumque repellere. Hoc mihi magis placet, nam actor potest repelli iudicis officio, vt
- 10 in l. quos prohibet. ff. de postul. † Vnde licet reus non audiatur, iudicis officium tamen non filet, quòd etiam not. Inn. in cap. intimauit de test. vbi dicit, iudicem ex officio suo posse repellere à testimonio personas indignas, etiam nullo excipiente. Et idem in aliis actibus iudicialibus tex. cum glo. in cap. quærendum, & in
- 11 cap. qui sunt. 2. q. 7. † Potest iudex ex officio repellere personas inhabiles, etiam si aduersarius propter suum delictum sit priuatus facultate excipiendi, glo. & Innocen. in cap. nulli. de accus. Et hoc modo habes quando exceptio admittenda, & quando replicatio repellenda.

S U M M A R I V M.

- 1 Præscriptio cum mala fide, nec iure canonico, nec civili valet.
- 2 Consuetudini & constitutioni derogandum est, quæ sine peccato mortali seruari non potest.

3 Præscri-

- 3 Præscriptio in nulla parte debet habere malam fidem.
- 4 Peccatum est, quod non est ex fide.
- 5 Constitutio, quæ non est nec iusta nec honesta est ipso iure nulla.
- 6 Lex non potest dici si continet peccatum. Idem si continet inhonestum.
- 7 Præscriptio tria habere debet ad hoc, vt valeat bonam, fidem, titulum, continuatam, possessionem.
- 8 Præscriptio interrumpitur multis casibus, per petitionem, per legatum, per protestationem, per ædificationem cum sequentibus vsque in fine.
- 9 Præscriptio de iure canonico impeditur per missionem executoris.
- 10 Impræscriptibilia sunt libertas, Tributum, Decima, seruitus, quæ causam continuam non habet cum alijs.
- 11 Fides bona vel mala in præscriptione quomodo probatur.
- 12 Ecclesia Romana sola gaudet in præscriptione spacio centum annorum.

Sexagesimum Nonum Priuilegium.

- 1  CCLESIA gaudet priuilegio, † quod nec in iure canonico, nec ciuili valet præscriptio cum mala fide. Nam quicumque facit contra conscientiam, ædificat ad gehennam, & ideo statuit Concilium, quod nulla valeat præscriptio absque bona fide, tam canonica, quam ciuilis. † Quia generaliter omni consuetudini, & constitutioni derogandum est, quæ sine peccato mortali seruari non potest. Ideo oportet vt † qui rem alterius præscribit, quod in nulla parte præscriptionis habeat malam fidem, capit. fin. de præscrip. Ratio decisionis esse potest. Quia qui præscribit in nulla temporis parte rei alienæ conscientiam habeat. Ideo derogatur constitutioni, & consuetudini, quæ sine peccato mortali seruari non potest. Hic igitur considera, quod omne † quod non est ex fide peccatum est. Et sunt verba Apostoli ad Roman. in capitu. 14.
- 2 † Nam constitutio, quæ non est nec iusta, nec honesta, est ipso iure nulla, capit. erit autem lex 4. distinct. † Sed quando continet peccatum, non potest dici lex. Et idem si continet inhonestum, q̄ tenet Bar. in l. omnes populi. ff. de iust. & iure l. si. C. si contra ius, vel vtil. pub. Hinc est, quod mala fide quis præscribere non potest. † Ad hoc vt quis præscribere valeat, tria requiruntur. Bona fides; Titulus, & continuata possessio, capit. quod autem 16. q. 3. in glo. magna licet tamen præscriptio habeat requisita de quibus supra. † Nihilominus in multis casibus interrumpitur præscriptio

scriptio Abb. in c. illud de præscrip. primo per petitionem debiti, etiam pro parte tantum, Bal. in cap. 1. §. quid ergo de inuest. re. alie. fa. Bar. in l. naturaliter ff. de vsucap. Secundo per legatum debiti factum creditori, quia id sapit recognitionem. Bal. in l. 1. ver. sed nunquid C. de fur. Item per protestationem. Bar. in l. non solum §. morte ff. de oper. nou. nunt. Paul. de Cast. consilio 238. alias consilio 292. inci. visa superscripta facti. Et per Alex. in d. l. naturaliter, & per Fely. in cap. nihil, & in cap. illud de præscrip. Item per edificationem quæ interuertit possessionem deficit præscriptio Bal. in l. 2. C. de re. vend. & Alex. in d. l. naturaliter, & in l. 3. §. Labeo ff. de acqui. poss. Item per solutionem vsurarum, per quam fit recognitio debiti. l. plures, & ibi Doc. de fid. inst. gl. & Doc. in l. cum notissimi. §. immo. C. de præscrip. 30. ann. Item fit interruptio, ut in cap. illud de præscrip. vbi etiam dicunt, nec pignus ob hoc datum præscribi. Bar. in d. l. naturaliter. Item per notificationem factam Domino à colono conuento rei vend. Bald. in l. 2. pen. col. ff. vbi in rem act. Abb. in d. c. illud. Item per treguam per not. per Bald. in tit. de pact. const. §. vasalli qui. Item per contradictionem aduersarij Bal. in l. si aquam C. de seru. Item per exilium, vel bannitionem, Bal. in tit. de pac. const. §. Imperialis. Item per malam fidem superuenientem, ante perfectam præscriptionem captam, non post de iure canonico. Bald. in l. 2. col. 3. ver. melior ratio est. C. de seruit. & in l. cum notissimi. §. immo. C. de præscrip. 30. ann. Item superueniens mala fides, c. 2. de reg. iur. Imol. in cap. si. de præscrip. Bar. in l. aliena. ff. pro empt. non vero si superueniat dubitatio, an res sit aliena Doc. communiter in d. ca. si. Angel. in l. super longi. C. de præscrip. long. temp. Alex. in l. 3. §. quam. ff. de acq. poss. Item per expressam recognitionem debiti. l. in contractibus. C. de non num. pec. gl. & Doc. in d. l. cum notissimi. §. immo. Item per alluionem, & inundationem aquarum, gl. & Bar. in l. 1. C. de de ann. excep. l. cum vnus. §. si. ff. de bon. auth. iud. poss. Bar. Doc. & Alex. in d. l. 3. ff. de acq. poss. vbi Alex. dicit verum, nisi inundatio sit artificiosa, & utilis, & facta ad irrigandum agros, Bal. in l. 1. 24. col. de confess. Bald. & Angel. in l. seruitutes. ff. de seruit. Barth. Cæpolla de seruit. verb. cap. 20. Qui dicit, quòd quis non præscribit clausam molendini, quam cursus aquarum semper interruptit, si eam inundatio totaliter, vel pro maiori parte destruxerit, quod not. Idè in fundo propè flumen, quæ nunquam præscribi potest, propter frequentem alluionem interruptentem. Barth. Cæpoll. in tractatu

Statu de alueo ver. speciem. Item per inundationem, non perditur possessio, in casibus nominatis. Itē interruptitur si possessio mea fit lacus. Bal. in l. 1. c. de confes. Item per bellum, & pestem tantam, quod ius in loco non reddatur. Bar. in d. l. naturaliter, Doct. in cap. ex transmissa de præscrip. ubi dicunt, quod tunc dormit, sed continuatur cessante bello, vel peste, tempus præcedens, secundus casus. Idem dicunt Doct. in ferijs repentinis, dummodo nolens agere protestetur. Aliqui Doct. tenent tutius esse, q̄ currat, sed detur restitutio, secus vero in alijs ferijs consuetis. Secundum Inno. & alios in capit. cum non liceat de præscrip. quæ tenet, quod currit, sed detur restitutio, hoc nõ procedit in præscriptione 30. annorum uel statuta subrogata ei loco, quia habet tempora continua, & currit, qualitercunque impeditis, cum sit mere odiosa in negligentibus. Paul. Cast. in in confi. 293. Item dormit, & non currit, tempore quo ius non redditur in loco. Inno. in d. c. ex transmissa. Item tempore uacantis Ecclesie, Bald. in d. s. immo. Item tempore quo Prælati est hæreticus, vel excommunicatus, uel dilapidator, ca. si sacerdotes 16. q. 3. Item tempore inutilis Prælati dormit, & nõ currit præscriptio, c. cū non liceat, & c. auditis de præscr. Item interruptitur per schisma Bar. in d. l. naturaliter uer. Item non currit. ff. de usucap. Bal. in d. s. immo in 2. col. uer. eadem ratione et contra Ecclesiam Romanam, c. cū nobis de præscr. item per actus cōtrarios consuetudini, duos vel tres, gl. sing. l. nemo. s. t. praes, de re. iur. Pau. de Cast. in l. consueto. ff. de legi. Item per dationem fideiussorum, l. cum quis. s. si quis pro reo, & ibi Bar. de solut. Itē per apprehensionem rei oblatae gl. in verb. innouata in d. l. cum notissimi. s. immo, & ibi Doc. item si seruus usufructui debitus aliquo modo pro se fruatur gl. in d. s. immo l. arboribus, s. Idē tractat. ff. de usufruc. & quemadmo. quis utat. per productionem instrumentorum, uel actorum, factam contra potestatem Bal. in l. 1. ff. de in ius uoc. & in l. 1. c. quando libel. Prin. dat. Lanfrac. in tract. de arbitr. 7. par. q. 3 2. Item per solam libelli accusatorii porrectionem interruptitur præscriptio statuti, licet in ciuilibus citatio, uel litis contestatio requiratur. Bar. & Alex. in l. mariti s. quinquennium. ff. ad l. Iul. de adul. Bal. in l. 2. ver. Sed quæro, c. quando libel. Prin. dat. Doc. in cap. illud de præscrip. Item per litem contestatā, corā Iudice suo factā l. more. C. de re. ued. l. si post acceptū, ff. de re. ued. Bar. in l. 2. s. si. ff. pro empt. & in l. si, in prin. ff. de eo per quē fac. erit. Item per citationē legitime

factam in Iudicio, etiam vnicam, non peremptoriam in civili
 causa. Abba. in capitu. illud de præscript. vbi dicit, quòd
 intelligitur de citatione valida, pro dicta lege, cum notif-
 fimi. Immo etiam si citatio esset generalis, & indiscreta,
 Bald. in Authenti. offeratur. C. de lite contestata. Item in-
 terrumpitur per missionem executoris in corporalibus,
 aliàs non. Bartol. in lege secunda, versiculo vltimus sequitur.
 C. de seruit. & in l. 1. C. quando libel. princi. dat. l. 1. ff. de in ius
 voc. Bal. in l. 2. §. fin. ff. pro empt. vers. sed hic videtur contra ubi
 dicit verum, cum distinctione. l. fin. ff. de eo. per quem fac. erit:
 9 quod tamen est verum de iure civili, † sed de iure canonico
 semper impeditur præscriptio per missionem executoris. Bal.
 in d. l. 2. C. de seruit. Angel. Aret. institu. de act. §. neque Barth.
 Cæpo. de seruit. urb. cap. 20. Oldrad. in cons. 276. Item per solā
 formationem inquisitionis. Bald. in l. 1. C. quando libel.
 Princ. dat. & per eum in Authen. offeratur 6. colum. C. de lite
 contest. Item per libelli oblationem. Bald. d. §. immo quia habet
 vim citationis ad effectum interrumpendi. Bart. in d. l. mariti. §.
 quinquennium. ff. de adult. quòd est verū etiam coram arbitris
 secundum Oldrad. in cons. 176. Item verum si sit malè conce-
 ptus. Bar. in l. accusaturus. ff. de adult. Specu. de cita. vers. nota.
 quòd criminali Alex. in l. iuste. ff. de acquiren. possess. Bal. in l. 1.
 C. de fruc. & lit. expens. vbi dicit, quòd per libellum ineptum
 cuius vigore sit reus absolutus, interrumpitur præscriptio, sed
 interruptio, sicut alia perimitur secundum Alex. in d. l. accusatu-
 rus. Et dic per libellum ineptum interrumpi præscriptionem, si
 tamen detur præfenti in iudicio, etiam non citato, Specula. de
 reo vers. qui habent ius. Item verum etiam si sit incertus, l. fina.
 C. de ann. excep. & ibi Bar. qui idem tenet, si sit generalis. Item
 per amissionem possessionis, Bald. in d. §. immo. Item per solā
 nuntii missionem, seu citationem, si præscriptio sit longissimi
 temporis, l. more. C. de rei uendicat. Bald. in l. contractibus. C.
 de non nume. pecun. Item per nuntiationem nou. oper. l. alie-
 na, & ibi Bar. pro emp. Item per expulsionem gl. & Docto. in l.
 qui fundū §. bona fide vers. redhibeatur. ff. pro empt. Item per
 defectum tituli superuenientem præscribenti. Bal. in d. §. im-
 mo. Item per defectum rei, quæ extare naturaliter desistit, quia
 res sacra. Bal. in d. §. immo. in 2. col. vers. item interrumpitur si
 res. Item per defectum superuenientem personæ præscribenti,
 quia forte fiat incapax Bal. in d. §. immo colum. 4. in vers. item
 si su-

si superuenit Bar. in l. naturaliter in 4. col. versi. Item requiritur ff. de usucap. Item per amissionem prædij damnantis, Bar. in d. l. naturaliter. Item quando præscribens impeditur præscribere. Item quando impeditur uti iurisdictione, vel iure eligendi, Bal. in d. §. immo in ult. colum. uerfi. Item si quis. Item si possessor sit furiosus, infans, vel in potestate constitutus, Bald. in d. §. immo in ult. col. Item per primum decretum Bald. in l. consentaneum in 6. colum. C. quomo. & quando Iud. sed glo. sing. tenet contrariū in regula sine possessione. Lib. 6. Bart. in l. is qui Reipublicæ. ff. ex quibus caus. ma. an idem sit stantestituto, q̄ post decem annos debitum peti non possit, nisi de eo fuerit facta executio, prius. Bal. in d. l. consentaneum. Bar. in d. l. is qui. Item per responsionem tertij in iudicio. Specu. de lit. contest. versic. licet persona. Item per stipulationem etiam inualidam. Item per litis contestationem factam auctore solo in causa pupilli, Docto. & Bar. contra gl. in l. 1. §. sufficit, colum. 2. vers. quæro vtrum. ff. de administrat. tuto. vel à pupillo cum auctoritate tutoris. Item per exceptionem compensationis. Item præscriptio seruitutis interrumpitur sola citatione, si præscribens non nitatur ex titulo, alias per lit. contest. Bar. in l. 2. in fi. C. de seru. Item pro recognitione in dominum Barto. in l. male. C. de præscrip. 30. l. cum notissimi. Item per citationem quam libellus præcedat, Alexand. in l. si finita §. Iulianus de damn. infect. Item impeditur per difformem annuam solutionem, ut quia colonus certis annis soluerit plusquam aliis, interrumpitur præscriptio contra Dominum Flo. in l. quod autem. ff. de seru. urba. præd. Item impeditur. Contra non solutum alterius rei soluta ab eodē, qui duo soluere debebat, & non soluit nisi unū, gl. in d. l. cum notissimi. §. penu. Item per missionem in possessionem causa rei seruandæ, Barto. in l. Celsus in 4. colum. uersicu. sed una lex est. ff. de usucap. Item per sequestrum factum partium consensu, quod priuat possessione Barto. in l. interesse. ff. de acquiren. posses. Bald. in l. 1. C. de prohib. sequestra. pec. & per Felyn. in d. capitu. illud de præscrip. hætenus dixi quomodo & quando præscriptio interrumpitur, nunc autem uidentum quando non interrumpitur præscriptio ratione rei improprietabilis. † Sunt igitur quædam res impræscriptibiles, ut contra iura libertatis non præscribitur, ca. placuit §. potest 16. quæstio. 3. Item nec in tributis præscribitur d. capitu. placuit §. porrò l. cōperit. C. de præscrip. 30. anno. Item nec in matrimo-

nio cap. quòd Deo 33. q. 5. Item nec decimæ à laico præscribuntur. cap. causam de præscrip. Item videtur quòd non præscribitur in repetitione rerum peculii, l. repetitio, C. ne de stat. defuncto. Item & in seruitutibus, quæ continuam causam non habent, l. seruitutes, ff. de seruit. Item in limitibus. cap. licet 16. quæst. 3. Item in procurationibus debitis ratione uilitationis, cap. cum ex officii de præscrip. Item & in obedientia, ca. cum non liceat de præscrip. & ita concludendo, quod hic habes ea, quæ requiruntur ad præscribendum, & quando, uel ex qua causa interruptitur præscriptio, & ea quæ sunt imprescriptibilia. Et cum in præfenti, cap. fin. de præscrip. habetur, quod malæ fidei possessor nunquam præscribit. Quærendum arbitror, & quomodo probabitur malæ fides, si fides siue bona, siue mala, consistit in animo? De directo, dari nõ potest probatio. Glo. in §. alien. inst. de actio. tex. in l. dolum, C. de dolo, cap. 2. de renunt. libro 6. itaque ex coniecturis duntaxat probari poterit. D. l. dolum, & d. c. 2. si ius resistit possidenti, est præsumptio malæ fidei, ut in Reg. qui contra iura, de Regu. iur. libro 6. & cap. ad decimas de restitu. spol. lib. 6. & l. quemadmodum, & quod ibi not. C. de agricol. & cens. libro 11. Hanc tamẽ præsumptionem malæ fidei purgat diuturnitas possessionis, uel iustus fucus, in acquirendo, ut not. Innocen. in cap. 2. de integrum restit. nota. Barto. in l. cum querebatur, in fin. c. vnd. nisi autem ius commune non resistit, potest malæ fides probari, si possidenti fuit denunciatum tempore acquisitionis, quòd res illa erat aliena, ut l. si fundum. c. de euict. Idem si coram aliquibus dixit se non ignorasse, uel scire, rem esse alienam. Nam præsumitur illud in mente habuisse. l. Labeo. ff. de suppel. leg. & 22. quæstio. 2. cap. is autem. Item si de hoc erat fama in uicinia, & ipse possessor erat uicinus. Præsumitur enim quòd ipse debet scire ratione uicinitatis, de præsump. cap. quosdam, & cap. quanto de postul. Prælat. capi. 1. 16. distin. cap. quod dictis not. Barto. in l. 1. ff. si certum petatur, & in l. celsus, ff. de usucap. Item si fuit sibi denunciatum post acquisitionem possessionis, per personam cui erat uerisimiliter credendum, maximè dedit tanta indicia, quibus uerisimiliter debuit credere. Argum. capit. inquisitioni de sent. excommunic. & cap. cum contingat de rescrip. hoc est de mente Barto. in extraua. ad reprimen. in uers. denuntiationem, in fi. facit l. quòd te, ff. si certum petatur, & si noluit informari, habetur pro informato, ut nota. Barto. in d. extrauagan. text. in l. 1. §. 1. ff. quod

quod ui aut clam. & in capitu. 2. de tempo. or. din. lib. 6. videtur enim affectata ignorantia, ut ib. Eix his igitur concluditur malefidei possessore nullo iure præ scribere posse. Verum Ecclesia contra aliam Ecclesiam præscribit spatio 40. annorum, cap. illud de præscrip. † Sola Ecclesia Roman. gaudet spacio centum annorum C. de sacrosanct. Eccl.

S U M M A R I V M.

- 1 Sententia lata contra matrimonium nunquam transit in rem iudicatam.
- 2 Sententia reuocatur si de errore constat.
- 3 Ecclesia si constituta decepta ex quo indebitè matrimonium fuerit separatim per iudicium in simul permanere faciat.
- 4 Sententia præsumitur pro matrimonio donec error, vel iniquitas probetur.
- 5 Iudex in dubio debet admittere quærelam.
- 6 Matrimonij causa post tres sententias si non potest appellari potest tamen quærelari.
- 7 Sententia ex relatione medicorum, vel obstetricum, uel in arte peritorum nunquam transit in rem iudicatam.
- 8 Sententia lata de consilio sapientis non transit in rem iudicatam.
- 9 Sententia super ætate per aspectum corporis non transit in rem iudicatam.
- 10 Sententia ex probationibus priuilegiatis, uel ex præsumptionibus, uel quando vertitur periculum animæ non transit in rem iudicatam.
- 11 Sententia excommunicationis non transit in rem iudicatam.
- 12 Sententia iniqua non transit in rem iudicatam.
- 13 Matrimonium sanctitate, nobilitate, & prioritate omnes contractus mundi antecellit.
- 14 Matrimonium fuit institutum in paradiso ab ipso Deo. Hinc est, quod est sacramentum.
- 15 Matrimonij bona dicuntur tria, fides, proles, & sacramentum.
- 16 Matrimonium expressum & verum, præsumptum, & putatiuum reperitur.
- 17 Matrimonij impedimenta sunt in duodecim casibus.
- 18 Matrimonij alia duo sunt impedimenta tempus feriarum, & interdictum Ecclesie.

Septuagesimum Privilegium.

- 1 **E**CCL^ESIA gaudet privilegio quòd, † sententia lata contra matrimonium nunquam transit in rem iudicatam. † Nam quandoque reuocatur, si de errore constat, ut si quidam duxerit in vxorem, & secuta copula carnali, tandem scandalum inter eos est extortum. Quia consanguinei mulieris nouerunt questionem còtra virum, quòd illa non poterat esse eius vxor, & ita studio utriusque interueniente fuerunt separati minus iustè. Vir enim ad conscientiam rediens accessit ad Papam, & prædicta exposuit, unde Iudicibus mandauit quatenus si constiterit eos non fuisse legitimè separatos, & Ecclesiam deceptam fuisse, ipsos faciant in simul permanere. Cap. lator de sententia, & re iud. Ratio decisionis istius capituli fuit ne matrimonia canonicè contracta ex quadam leuitate dissoluantur. Ideo Papa mandauit, † quòd quatenus constiterit per iudicium eos non fuisse legitimè separatos, Ecclesiamque deceptam ipsos virum, & mulierem Ecclesia in simul permanere faciat, unde ex hoc habetur, quòd sententia lata còtra matrimonium, non transit in rem iudicatam, gl. in l. 3. s. pe. in uers. agatur. ff. de iure iurand. Doct. in l. admonendi eod. titu. Paul. de Cast. in consilio 268. in quo cons. ponit etiam an talis sententia facit filios nascituros non censerì legitimòs, & an dos
- 2
- 3
- 4 repeti possit? † Verum prædicta sententia præsumitur, donec error, vel iniquitas proberur. Hostien. Ioan. And. & Doct. in ca. consanguinei de sent. & re. iudic. Item non semper quis auditur contra dictam sententiam, sed tunc cum iusta causa mouet iudicem, quòd facere potest etiam parte non citata. Innocen. & Docto. in cap. tenor de senten. & re. iud. in glo. in verb. muliere ibi Inno. dicit quemlibet de populo maximè consanguineum audiri contra dictam sententiam, & quòd Iudex non debet esse facilis in admittendo, sed demum habita bona informatione iusta de causa querelæ. † Sed in dubio debet admittere. Inn. Host. Ioan. And. ibi. Item quilibet auditur post sententiam ipsam, quandoque alleget errorem. Hostien. & Ioan. Andr. in d. capitu. consanguinei in 2. column. in uers. quæro si ista mulier
- 5 Item uerum quo ad partem, quia etiam interlocutoria transit in